令和７年１月３０日

中学校統合準備委員会

＜問合せ・事務局＞

阿南町教育委員会 事務局長・子ども教育係

（電話）  ０２６０－２２－２２７０

（メール） kyouiku@town.anan.nagano.jp

◇ 第１回統合準備委員会 ◇ R7.1.27（月）19:00～

町役場 出席者総数４０名

＜内容＞ ・ 教育長あいさつ 【委嘱状交付】

・ 組織づくり

・ 今後の見通し 【スケジュール案】

・ 事務連絡等

＜次回＞  （人事異動後）  R７.５.１（木）

１ 阿南町立中学校統合準備推進体制 （組織図）

Ａ 決め方・選定委員会
Ｂ 教育課程・学校運営委員会
Ｃ 課外等・特別委員会

Ａ 校名、校章、校歌、制服ジャージ等、通学
Ｂ 学校運営、日課、学校学年行事、教科総合特活、校務分掌
Ｃ 生徒会、部活動、ＰＴＡ、施設備品、閉校開校式

閉校開校式

専門部会

合同職員会議

合同学年会 同教科会

特別部会

総合キャリア 生徒会 部活動 ＰＴＡ 施設備品

教育委員会
定例会

統合準備委員会

中学校統合準備 推進体制

町長部局 第二中学校 後利用検討 議会 中学校設置条例審議

令和６年１２月１８日議会にて「町立小、中学校設置条例」が可決され、阿南第一中学校と

阿南第二中学校の閉校と、統合新中学校の開校が決まりました。

令和７年１月２７日に「阿南町立中学校統合準備委員会」が発足し、令和９年４月の開校に

向けて、統合準備がスタートしました。

今回は第１回統合準備委員会で話し合われた内容等をご報告し、

今後も検討の進捗状況など、順次お知らせいたします。

「中学校統合情報」 ＱＲコード ➡

２ 統合準備委員会 構成員 （年度末に人事異動があるため、役職名を紹介）

（保護者代表はＰＴＡ役職者、地域代表はコミュニティスクール関係者の中から選出）

ＢＣ班においては、教育課程の編成や年間指導計画の策定等は、校長の職務権限となるため、

中学校職員を中心とした専門部会が骨格を考えることになります。 また、特別部会において

は、生徒・保護者代表等が加わる部会もあります。

準備委員会では、専門部会提案を共有したり、課題等を整理して方向性を示したり、決めたり

していきます。 なお、準備委員会は充て職による代議員制ですので、ご意見ある方は所属の

代表者に伝えていただくか、町教育委員会事務局に申し入れがあれば、オブザーバー参加も

可能です。

３ 統合準備スケジュール案 （次回 再検討）

Ｒ７小５（２３名） ➡ Ｒ９中１  Ｒ７小６（３３名） ➡ Ｒ９中２  Ｒ７中１（２７名） ➡ Ｒ９中３

R７中２ ➡ Ｒ８卒業＆閉校

４ その他

３学期始業式には、児童・生徒の皆さんに心構えの助言として、町内小中学校の校長先生から

「中学校の統合が決定されたこと」と、中学校では「現中学校が閉校すること」に関わるお話を

していただき、出席者に一斉周知されました。

今回の統合準備委員会始動を受けて、両中学校では専門部会の組織づくり等が検討され、

３学期中に第１回専門部会・特別部会が開催されます。 なお、本格的な協議がスタートするの

は、令和７年度に入ってからになります。

◎ 委員長 教育長 〇 副委員長 町校長会長（富草小）と 中学校長代表（二中） 委員 【３０名以内】

校名、校章、校歌、制服ジャージ等、通学 【９名】

◇ 一中校長 二中新野小校長 富草小校長
一中ＰＴＡ
副会長

新野学校ＰＴＡ
会長

富草小ＰＴＡ
会長

新野学校ＣＳ
公民館長

一中ＣＳ
大下条公民館長

富草小ＣＳ
民生児童委員

学校運営、日課、学校学年行事、教科総合特活、校務分掌 【９名】

◇ 一中教頭 二中教務主任 大下条小校長
一中ＰＴＡ
副会長

新野学校ＰＴＡ
副会長

和合小ＰＴＡ
会長

新野学校ＣＳ
育成会長

一中ＣＳ
富草公民館長

大下条小ＣＳ
ふちっ子ブック

生徒会、部活動、ＰＴＡ、施設備品、閉校開校式 【９名】

◇ 二中教頭 一中教務主任 和合小校長
一中ＰＴＡ

会長
新野学校ＰＴＡ

副会長
大下条小ＰＴＡ

会長
新野学校ＣＳ

花の木なかよし会
一中ＣＳ

和合公民館長
一中ＣＳ（和合）

主任児童委員

教育委員会事務局（６名） オブザーバー 教育委員（３名）

課外等・特別委員会

Ｃ班

Ａ班

Ｂ班

決め方・選定委員会

教育課程・学校運営委員会

年度 R9

月 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 （2027）

町 12/18

議会 中学校設置条例可決

12/19 ② 5/1 ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫

管理職 決め方

↓

← → ← → → →

校歌披露

発注 （文化祭）

専門部会 開校式

始業式 卒業式 入学式

参観日 参観日 参観日 茜祭 紅樹祭 参観日 生徒総会 参観日 参観日 参観日 茜祭 紅樹祭 参観日 生徒総会 参観日 閉校式 4/6(火)

Ｒ９グランドデザイン

Ｒ８生徒会組閣 文化祭

夏季大会等 新人戦 夏季大会等 新人戦

一中 サッカー、男子卓球、女子バレー、吹奏楽

二中 男女バドミントン、音楽 地域クラブ連絡員

当面は新旧の物が混在する

第二中学校　後利用検討

閉校／統合新中学校発足に向けたスケジュール （案） Ｒ７・１・２７

R6（2024） R7（2025） R8（2026）

制服・ジャージ 　制服は一中１年の新制服を使用か ジャージ等の選定 決定

公募の場合 公募 選定・決定

校歌 　現行生かすか、新たに作るか

統合準備委員会
① 1/27

組織、スケジュール

Ａ　決め方・選定委員会

校名・校章

新校歌の場合  ➡  作詞作曲者の選定と依頼

通学 通学路・バス停の選定、便数等検討 日課による発着時刻検討

①　組織等 ②　説明会 ④ ⑤③ 夏季休業 ⑦

中学校
共通理解 合同職員会 合同職員会 合同職員会 合同職員会 合同職員会 合同職員会

⑥ 夏季休業

夏季大会休日部活終了

Ｂ　教育課程・学校運営委員会
修学旅行

学校運営全般 Ｒ９校務分掌

Ｃ　課外等・特別委員会

専門部会開催は
学校計画による

生徒会 規約、設置委員会等 検討開始 規約、設置委員会等 決定

ＰＴＡ 在り方、組織、規約等 検討開始 Ｒ８ＰＴＡ改選 規約成立 Ｒ９ＰＴＡ改選

Ｒ９生徒会

設置部活決定  ➡  新入生入部

部活動

開催候補日：奇数月第二木曜日 （班会）➝ 開会➝班会➝全体会➝（班会）